10.11.2022 Г. № 5/6
[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОСНОВАНИЯ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Балаганского муниципального образования, Дума Балаганского муниципального образования пятого созыва

РЕШИЛА:

1. Установить на территории Балаганского муниципального образования дополнительное основание признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам физических лиц по местным налогам:
1.1 Безнадежными к взысканию признаются недоимка, задолженность по пеням, штрафам, процентам по местным налогам (земельному налогу и налогу на имущество физических лиц), числящихся на 1 января календарного года, за налогоплательщиками, не являющимися индивидуальными предпринимателями и не находящимися в процедуре банкротства, взыскание которой налоговыми органами оказалось невозможным в связи с истечением трехлетнего срока исковой давности с момента её возникновения по следующим основаниям:
- в связи со смертью физического лица или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, и неполучения его наследниками в установленном законодательством Российской Федерации порядке свидетельства о праве на наследство и не направления наследниками нотариусу в установленном законодательством Российской Федерации порядке заявления о принятии наследства в течении трех лет со дня открытия наследства – в части недоимки по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, транспортному налогу, а также задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, образовавшимся со дня открытия наследства;
- в связи с окончанием исполнительного производства по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (если невозможно установить местонахождение должника, его имущества, либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств на счетах в банках, за исключением случаев, когда федеральным законодательством предусмотрен розыск должника или его имущества).
2.  Настоящее решение опубликовать в Официальном вестнике Балаганского муниципального образования и на сайте Администрации Балаганского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http:// balagansk-adm.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель
Думы Балаганского
муниципального образования
И.В. Ефремов

Глава Балаганского
муниципального образования
А.А. Вдовин